
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 83Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0912, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG, de 29 
de maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento do servidor, de 12/11/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matrícula 
nº.27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2014 a 
13/01/2015, correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 780125

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA Nº 0879, DE 25 DE MARÇO DE 2014
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 
41/03, artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação 
dada pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 
70/2012, que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131, § 
1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): JOSÉ MARIA SOARES ABREU
MATRICULA: 2044943/1
ORGÃO: SETRAN
CARGO: BRAÇAL
VALOR: R$ 1.049,80
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 780019

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos 
interessados que foi homologado o Pregão Eletrônico nº 14/2014 
que tem como objeto Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de suporte técnico, manutenção corretiva 
e evolutiva aos módulos do Sistema Informatizado e Integrado 
de Gestão Previdenciária - Eprev - Empresa vencedora: ATENTA 
TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 12.693.880/0001-08 cujo valor 
global a ser contratado é de R$ 8.394.480,00 (Oito milhões 
trezentos e noventa e quatro mil quatrocentos e oitenta reais), 
em 36 (trinta e seis) parcelas.
Belém (PA), 10 de dezembro de 2014.
Goreth Duarte
Pregoeira

Protocolo 780142

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 356 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2014/533369, DE 20/11/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias 

para custear despesas com  viagem ao município de Castanhal/
PA, com o objetivo de realizar atendimento no pólo IGEPREV - 
Castanhal.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD 
DIÁRIAS

Isaque Castor 
dos Santos

8000680/2 Assistente 
Administrativo

01, 02, 03 e 
04/12/2014

4(quatro)
meias 
diárias

Simone Nazaré 
de Lima 
Ferreira 

5834120/3 Assistente 
Administrativo

05, 09 e 
10/2014

3(três)
meias 
diárias

Raquel da Poça 
Rocha

57214580/4 Assistente 
Administrativo

11, 12 e 
15/12/2014

3 (três)
meias 
diárias

Lidiane Veloso 
Costa

2023830/2 Assistente 
Administrativo

16, 17 e 
18/12/2014

3(três)
meias 
diárias

Niúra Xavier do 
Nascimento

5904600/1 Assistente 
Administrativo

22, 23, 29 e 
30/12/2014

4 (quatro)
meias 
diárias

Nadla Socorro 
de Souza 
Daibes

54197169/2 Assistente social 05/12/2014 meia diária

André Teixeira 
da Silva

5912876/1 Assistente 
Administrativo / 

subgerente

12/12/2014 meia diária

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 780114

PORTARIA Nº 357 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2014/533369, DE 20/11/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias 
para custear despesas com  viagem ao município de Castanhal/
PA, com o objetivo de transportar servidores que realizarão 
atendimento no pólo IGEPREV - Castanhal.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO QTD 
DIÁRIAS

Alcides da Silva 
Machado

57216232/1 Motorista 01, 02, 03, 04, 
05, 09/12/2014

6 (seis)
meias diárias

Arquelau Costa 
Ataíde Júnior

5903810/1 Motorista 10, 11, 12, 22 e 
23/12/2014

5(cinco)
meias diárias

Fabrício Clayton 
de Lima Bastos

54186062/2 Motorista 15, 16, 17, 18, 29 
e 30/12/2014

6 (seis)
meias diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 780122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 2672, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria AP nº. 1.908 de 21 
de julho de 2014, que aposentou DIONE BARROS CRUZ, 
Mat. 628514/1, no cargo de servente, referência I, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o art. 
6º, I, II, III e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e 
art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei 
n 5.810/94, de forma que seja acrescida a parcela Vencimento 
Decisão Judicial SISPEMB, com base no termo de adesão 
da servidora ao acordo celebrado entre o Estado do Pará e o 
SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- processo 
nº 00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de Fazenda 
de Belém.
SERVIDOR: DIONE BARROS CRUZ
MATRICULA: 628514/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE
VALOR: R$ 1.573,97
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 2569, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria AP nº. 0723 de 25 de 
abril de 2013 que aposentou EDINÉA MARIA BORGES MAIA, 
Mat. nº 3260054/1, no cargo de Enfermeira, lotada no Hospital 
Ofi r Loyola, de acordo com o art. 3º, § único, Incisos I, II e III c/c 
os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 140, 
III da Lei nº. 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º 
do art. 94 da LC nº 39/02 e nova redação dada pela LC 044/03; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94, de forma que seja 
acrescida a parcela Vencimento Decisão Judicial SISPEMB, com 
base no termo de adesão da servidora ao acordo celebrado entre 
o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária 
de Cobrança- processo nº 00088290519998140301 em curso na 
2ª Vara de Fazenda de Belém.
SERVIDOR: EDINÉA MARIA BORGES MAIA
MATRICULA: 3260054/1
ORGÃO: HOSPITAL OFIR LOYOLA
CARGO: ENFERMEIRA
VALOR: R$ 5.119,95
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 2567, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria AP nº. 3838 de 09 de 
outubro de 2012 que aposentou ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS 
FERREIRA MACIEL, MAT. 121126/1, no cargo de Assistente 
Social, lotada na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, 
de acordo com o art. art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº. 47/05 e o 
art.54-A, incisos I, II, III e IV, da LC nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela LC nº 49/05; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; 
art.131 § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, de forma que seja 
acrescida a parcela Vencimento Decisão Judicial SISPEMB, com 
base no termo de adesão da servidora ao acordo celebrado entre 
o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária 
de Cobrança- processo nº 00088290519998140301 em curso na 
2ª Vara de Fazenda de Belém.
SERVIDOR: ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA 
MACIEL
MATRICULA: 121126/1
ORGÃO: SEMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
VALOR: R$ 5.028,70
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 2673, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria RET nº. 1681 de 18 
de junho de 2014 que retifi cou a Portaria AP nº 1.106 de 23 
de abril de 2014, que aposentou GLÓRIA IZOLINA RIBEIRO 
DE BARROS, Mat. 81124/1, no cargo de farmacêutica, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, de acordo 
com o art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 
5° da Emenda Constitucional n° 47/05; art. 140, III da Lei nº. 
5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 e § 2º do art. 94 
da LC nº 39/02 e nova redação dada pela LC 044/03; artigo 1º, 
inciso III da Lei nº 5.539/89; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº 5.810/94, de forma que seja acrescida a parcela Vencimento 
Decisão Judicial SISPEMB, com base no termo de adesão 
da servidora ao acordo celebrado entre o Estado do Pará e o 
SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- processo 
nº 00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de Fazenda 
de Belém.
SERVIDOR: GLÓRIA IZOLINA RIBEIRO DE BARROS
MATRICULA: 81124/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: FARMACÊUTICA
VALOR: R$ 12.119,13
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA RET RR Nº 2674, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a PORTARIA Nº 2.182, de 
25/08/2014, que transferiu para a Reserva Remunerada, a 
pedido, na mesma graduação, o CAPITÃO QOAPM RG 12753 
JOÃO BOSCO VALOIS, Mat. nº. 5001404/1, pertencente ao 
efetivo do Comando Geral (Belém), de acordo com os arts. 1º 
e 2º da Lei nº. 5.681/91, combinado com art. 45, § 9º e 10º 
da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso I e 102 da 
Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea “a” da Lei Estadual nº. 
5251/1985 c/c o art. 2° da Lei Estadual n°. 5681/1991; art. 
2º-A da Lei Estadual nº 7.807/14; art. 1º, item II, do Decreto 
n°. 2940/1983; art.1°, inciso I, alínea “c” do Decreto n°. 
4490/1986; art. 1°, categoria “c” do Decreto n°. 1461/1981 
alterado pela PORTARIA Nº001//99- DRH/3; art. 1º, item I do 
Decreto nº 3266/1984; art. 1º do Decreto nº 2696/1983; art. 
20, da Lei Estadual n°. 4491/1973, com redação dada pelo art. 
1° da Lei Estadual n°. 5231/1985; art. 1°, inciso III, do Decreto 
4439/86; para que sejam alterados os percentuais das parcelas 
do Adicional por Tempo de Serviço e do Adicional de Inatividade, 
esse conforme o art. 1°, inciso II, do Decreto 4439/86.
SERVIDOR: JOÃO BOSCO VALOIS
MATRICULA: 5001404/1
ORGÃO: PM
CARGO: CAPITÃO
VALOR: R$ 9.855,92
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


